delle sopra dette pratiche di pace, forse per non causare qualche gelosia a vostra maestà et al re di Franza in caso che loro restassero accordati.

Ho replicato alli ambasciatori di vostra maestà in Roma et Venetia che della rresolutione pigliaranno nel fatto della liga me ne faciano avisato con ogni celeritate, ad ciò che si possa notificare alli viceré di Napoli et Sicilia le provisione che in quelli regni per conto dell'armata si haveranno da fare; benché già li habia scritto non potere errare a fare dare principio a qualche summa de biscotti, perché in diversi modi si ne potria bisognare, oltra che presto si chiariranno di quanto haverano a fare, che tutto sarà poi tempo avanzato. Ma nel resto non saprei che raccordare per non acrescere maggiore spesa a quelle corte senza proposito et necessità del servitio di vostra maestà, attento che, come per le precedente li ho denotato, apresso lo stabilimento di detta liga son certo le provisione che si haveranno da fare per conto di vostra maestà, mediante le comodità de soi regni et diligentia de soi ministri, non saranno le più tarde delle altre.

Quanto tocca al ducato di Milano, mi confermo tuttavia in l'opinione mia scritta a vostra maestà. Et ancora che nel giuditio facilmente possi errare, quanto più li considero, tanto manco li trovo ragione che mi removi da quella, per le difficultà che veddo in le cautione et sicurtade che si convengano per honore et servitio di vostra maestà et quiete de soi regni et stati; al che tutto son certo, con sua innata prudentia, haverà diligente et matura consideratione; che cussì nostro signor Dio li concedi quanto desidera. Data in Genova alli III di gennaio MDXXXVIII.

Di vostra sacratissima cesarea catolica maestà humilissimo servitore et vassallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

416

Genova, 24 gennaio 1538

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1371, f. 76.

Riassunto al f. 77 del medesimo *legajo*.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Alli XIII scrissi a vostra maestà quanto mi occorreva. Dipoi non mi è pervenuto altro degno di notitia salvo lettere dil marchese d'Aguilare, le quale saranno alligate con questa ad ciò vostra maestà resti informata de tutte le particolarità et difficultà che si sono innovate per lo stabilimento della liga, benché mi persuadi per altre littere d'epso marchese vostra maestà debia essere avertita dil medesimo. Però non mi è parso mancare inviarle per maggiore mia satisfatione, avisandola la risposta mia essere stata, circa la contributione della spesa, che per remedio de tutte le dilatione et difficultà che si vano interponendo et per conclusione dell'effetto, che tanto importa al servitio di vostra maestà per diversi rispetti, il parere mio sarebbe che non si mancasse di concludere non obstante il sopra più de che possa restare agravata vostra maestà contra ragione et dovere, havendossi da considerare la sicurezza qual porta non solamente alli regni di Napoli et Sicilia // ma allo obiecto contra francesi. Però che, quando vostra maestà non habbia da guardarsi salvo da una banda, haverà tanto manco da dubitare, et se per sorte, sola, bisognasse attendere contra il Turco et queste altre parte, sarebbe più difficile et pericoloso; oltra che la spesa de la detta liga sia per una volta tanto. Et il nome solo di tale confederatione, al giuditio mio, basta ad tenere in gelosia il detto Turco di maniera che, quando per sorte havesse avuto disegno mandare piccola armata questo anno a dannificare, non osarà per aventura farlo per il contrapeso che verrà a sentire, et a resolverse in grande impresa li concorrerà spacio di tempo et maggiore difficultate, che^a li potria dare da pensare. \\ Vero che, se si fosse potuto concludere detta liga con equal portione della spesa tra sua santità, vostra maestà et venetiani, o almanco equalmente tra quella et venetiani, come la ragione voleva, sarebbe stato molto meglio; però, prima che mancare de assicurarsi fra questo mezo di quello che più importa, reputo manco male che il desvantagio della spesa supplisca alla satisfatione dell'animo et sicurezza delli regni di vostra maestà.